
                      Den 29. oktober 2011 
 

Regeringen styrker indsatsen mod multinationale selskaber 
 

Regeringen styrker indsatsen mod multinationale selskaber og andre selskaber, der ikke betaler 

skat i Danmark. Regeringen vil gennemføre en række effektive opstramninger af regler, hvor 

regeringen bl.a. vil øge åbenheden om selskabers betaling af selskabsskat.  Pakken ventes at give et 

samlet provenu i statskassen på 625 mio. kr. i 2013 ifølge Skatteministeriets beregninger. 

Endvidere vil regeringen på finansloven, der offentliggøres sidst i næste uge, tilføre SKAT fornyet 

muskelstyrke over de næste to år på samlet set 270 mio. kr. i forhold til VK-regeringens 

finanslovsforslag fra august 2011. Det sker efter at VK-regeringen år for år har skåret voldsomt på 

SKATs aktiviteter. 

 

Baggrund 

Regeringen finder det uacceptabelt, at en stor andel af alle selskaberne med aktiviteter i Danmark 

ikke betaler selskabsskat i Danmark. Undersøgelser viser, at mellem 40 og 50 pct. af de danske 

selskaber ikke betaler selskabsskat i et givent indkomstår.  

Selv i årene frem til 2008, som repræsenterer en meget kraftig økonomisk opgang, blev der 

opbygget nye skattemæssige underskud hvert eneste år. 

Når så mange selskaber ikke betaler selskabsskat, og når underskuddene kan stige med en sådan 

kraft under så gunstige økonomiske forhold, er det på tide at skride ind. 

 

Pakken består af både af regelopstramninger og styrket lignings- og inddrivelsesindsats 

Regeringen styrkede indsats vil bestå af flere dele. 

• Regeringen vil øge åbenheden om selskabers betaling af selskabsskat. Der skal gøres op 

med den hidtidige holdning om, at der ikke er offentlighed om det enkelte selskabs betalte 

selskabsskat. 

 

• Regeringen vil i finansloven tilføre SKAT fornyet muskelstyrke, der bl.a. skal bruges til at 

styrke indsatsen i forhold til selskaber og erhvervsdrivende. 

 

• Der er i de senere år gennemført en række lempelser, der har ført til, at det er blevet for let 

fuldt legalt at undgå at betale selskabsskat i Danmark. Eksempelvis er der efter gældende 

regler har selskaber en tidsubegrænset ret til fremførsel af underskud til modregning i senere 

overskud. Frem til og med indkomståret 2001 var der en grænse på 5 år for fremførsel af 

underskud. Underskud for indkomståret 2001 har således skullet modregnes senest i 

indkomståret 2006. 



Styrket indsats i SKAT 

Regeringen afsætter over de to kommende år over 270 mio. kr. til øget muskelstyrke i SKAT i 

forhold til VK-regeringens finanslovsforslag fra august 2011. Den styrkede lignings- og 

inddrivelsesindsats mm. fordeler sig på følgende vis: 

• 100 mio. kr. i 2012 og 80 mio. kr. i 2013 til styrket indsats på multinationale selskaber mv. 

• Der tilføres varigt 29 mio. kr. til styrkes indsats mod grænseoverskridende kriminalitet. 

• Der afsættes varig 10 mio. kr. til indsats overfor afgiftspligtige varer . 

• Der afsættes 15 mio. kr. alene i 2012 til it-tilpasninger. 

 

Effektiv opstramning af regler 

Regeringen vil i foråret 2012 fremsætte forslag, der øger kontrollen med multinationale selskabers 

skattebetaling og strammer reglerne for selskabsbeskatningen. Forslaget vil indeholde tre elementer 

rettet mod de multinationale selskaber – revisorpåtegninger, bøder og solidarisk hæftelse. 

1. Revisorpåtegninger: Krav om en særlig revisorpåtegning i forhold til selskaber, der 

gennemsnitligt har haft underskud i en vis årrække, og selskaber der har transaktioner med 

lande uden for EU/EØS, som Danmark ikke har indgået en dobbeltbeskatningsoverenskomst 

med. Det, revisor skal erklære sig om, er, hvorvidt revisor har fundet forhold som afkræfter, 

at selskabet opfylder armslængdeprincippet.  

 

2. Bøder: Ændring af reglerne om bøder for mangelfuld transfer pricing dokumentation, 

således at der bliver en fast bødestørrelse på 250.000 kr. med et tillæg på 10 pct. af den 

forhøjede indkomst. Efter de gældende regler er bødestørrelsen fastlagt til to gange de 

sparede omkostninger ved ikke at opfylde dokumentationskravet med et tillæg på 10 pct. af 

den forhøjede indkomst.  

 

3. Solidarisk hæftelse for selskabsskatter/kildeskatter i sambeskatningsforhold: Indførelse af 

solidarisk hæftelse for selskabsskatter og kildeskatter i sambeskatningsforhold skal imødegå 

risikoen for manglende betaling af skyldige skatter1.   

 

 

 

                                                           
1 I forbindelse med ændring af sambeskatningsregler i 2005 blev hæftelsesreglerne ændret. I dag hæfter selskaber i en 
sambeskatning kun for den del af indkomstskatten, der vedrører selskabets indkomst. Tilsvarende er det kun det 
udbetalende selskab, der hæfter for kildeskat på udbytter, royalties eller renter. De øvrige selskaber i sambeskatningen 
hæfter ikke solidarisk for kravet, selvom de øvrige selskaber i koncernen har opnået skattemæssige fordele ved at indgå 
i sambeskatningen. Den manglende solidariske hæftelse har givet anledning til problemer i konkrete sager, hvor SKAT 
står tilbage med et krav typisk mod administrationsselskabet, der imidlertid er tømt for værdier. 



Forslaget vil også indeholde tre elementer rettet generelt mod virksomheder, der ikke betaler skat i 

Danmark.  

1. Begrænsning af fremførsel af underskud: Efter gældende regler kan selskaber fremføre 

underskud ubegrænset til modregning i senere års skattepligtige indkomst. Det sker for at 

sikre, at bl.a. nyetablerede virksomheder kan udnytte underskuddene. Det foreslås at 

stramme muligheden for fremførsel af underskud efter tysk og fransk forbillede, hvor der er 

en begrænsning på, hvor stort et underskud, der årligt kan modregnes i et overskud. Konkret 

kan det ske ved, at den første million altid kan modregnes i positiv skattepligtig indkomst og 

hvor det resterende underskud højst kan nedbringe den resterende skattepligtige indkomst 

med 60 pct. svarende til de tyske regler.  

 

2. Stramning af rentebegrænsningsreglerne: I forbindelse med omlægningen af 

selskabsskatten i 2007 blev der indført fradragsbegrænsningsregler for selskabers 

nettofinansieringsudgifter, når disse overstiger 20 mio. kr. årligt (2008-niveau). Reglerne 

indebærer, at der kun gives fradrag for nettoudgifter svarende til en standardforrentning af 

den skattemæssige værdi af selskabets skatterelevante aktiver, dog højst 80 pct. af den 

skattepligtige indkomst før renteudgifter. Den årlige § 20-regulering af beløbsgrænsen 

foreslås nu permanent afskaffet. 

 

3. Lempelsesberegning vedrørende udenlandske kildeskatter på royaltyindtægter til danske 

selskaber: De nuværende regler for nedsættelse af den danske skat på royaltyindtægter fra 

udlandet, som er pålagt udenlandske kildeskatter, medfører i visse situationer, at lempelsen 

overstiger den danske skat i forbindelse med patentet m.v.  Det foreslås at stramme reglerne, 

således at der tages højde for tidligere års fratrukne udgifter i forbindelse med patentet . 

De provenumæssige konsekvenser af lovforslagene vurderes samlet at give et merprovenu på 625 

mio. kr. i 2013. 

 

Citater fra skatteministeren:  
”Den nye regering vil med den kommende finanslov tilføre fornyet muskelstyrke til indsatsen mod 

multinationale selskaber efter 10 år med alt for slap holdning til den stadig faldende andel af 

selskaber som betaler selskabsskat i Danmark.” udtaler skatteminister Thor Möger Pedersen (SF). 

”Det på høje tid at tid at skride ind. Regeringen vil gennemføre en række effektive opstramninger 

såsom at øge åbenheden om selskabers betaling af selskabsskat. Alle skal løfte og alle skal bidrage 

til at få dansk økonomi på fode igen – også de multinationale selskaber.”, siger skatteministeren. 
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